in sacro illo libro continebantur, ut sub-  
 inde ad dominum dixerim: *Quomo dulcis ysat. 118.*  
*sanctibus meis eloquam tua, super meliori meo.*  
 Sic supra modum admiratus sum qua il-  
 lic scripta erant de pura, irreprehensa, or-  
 thodoxa, & apostolica fide. Post aliquot  
 annos cum huc, in provinciam dico Bithy-  
 onum, volente Deo pervenissem, & com-  
 motio atque inquisitio plurima feret sub  
 impii Basilici tyrannide adversus catholi-  
 cam & apostolicam Dei ecclesiam, & fi-  
 dem apostolicam ea vigentem, succedente  
 potissimum atque commovente regis aulam  
 eorum factione qui haeretico Eutychi con-  
 sentiebant: qui nobis subdole ajebant, se  
 fidem patrum, Nicenam, inquam, tenere.  
 Sed convincebantur a nobis illius fidei ho-  
 lles. Neque enim poterant quae dice-  
 rent, aut de quibus affirmarent. Nam  
 cum profiterem quae in sacra illa corona  
 orthodoxorum Dei sacerdotum in Spiritu  
 sancto de domino per eos fuerant expli-  
 cata, resistebant a nobis miseri, pejo-  
 rem Ariana blasphemiam lingua sua proferen-  
 tes contra ea quae illic definita sunt, &  
 anathema jacentes adversus eos qui ita sen-  
 tiunt. Propter haec aliaque multa quae  
 movebantur contra fidem antiquam, primum  
 a sanctis apostolis, deinde & a sanctis pa-  
 tribus nostris Nicenae congregatis, in Dei  
 ecclesia matre nostra vigentem, plurimam  
 omnino & ubique diligentiam adhibui, &  
 quod dici solet, omnem rodentem movi,  
 ut pervestigarem quae in sancta illa syno-  
 do acta sunt pro sanctae & apostolicae fidei  
 determinatione, quam Dei ecclesia non ab  
 hominibus, neque per homines accepit,  
 verum ab ipso omnium nostrum salvatore  
 ac Deo Jesu Christo, Dei viventis filio,  
 qui post adventus sui in carnem ocono-  
 miam, *magnum certe pietatis mysterium, si- i. Tim. 3.*  
*cut scriptum est, manifestatus in carne, &*  
*angelis visus:* neque enim vel angelis visibi-  
 lis est unigenitus in suae divinitatis essen-  
 tia, nisi carnem assumpsisset: postquam  
 Domina quae ad oconomiam incarnationis  
 suae spectabant complexisset, voluntariam  
 pro nobis passionem, sepulcrum, & re-  
 surrectionem in illa sancta & peccato non ob-  
 noxia carne sua, per quam genus nostrum  
 a morte liberavit, secedens hinc, & in  
 caelum ascendens, hujus sanctae & irrepre-  
 hensa fidei divinam & adorandam formam  
 per seipsum stabilivit, & magnum intonuit,  
 sicut scriptum est: *Dominus in caelos ascen-  
 dit, & intonuit, & alibi: Et intonuit de ysat 67.*  
*caelo Dominus, & altissimus dedit vocem suam. ysat. 17.*  
 Et quid intonuit? quam vocem dedit al-  
 tissimus? *Ecce, inquit, ad apostolos lo-  
 quens, docete omnes gentes, baptizantes eos in*  
*Matth. 28.*  
*nomine Patris, & Filii, & Spiritus san-  
 cti.* Quamvis enim propter suam erga ho-  
 mines caritatem, nostram carnem cum ani-  
 ma & mente ex veneranda plane & sancta  
 virgine Maria suscepit, illa tamen carnis  
 susceptione, nulla ad Trinitatem Patris, Fi-  
 lli, & Spiritus sancti facta est accessio, sed  
 trinitas manet trinitas. Euntes igitur doce-  
 te omnes gentes, baptizantes eos in nomi-  
 ne Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Hanc  
 sanctam & adorandam sanctam & irreprehen-  
 sa fidei regulam cum sancti apostoli ab ip-  
 so

Zenonem folio de ject  
 Basiliscus an-  
 no 424 Car-  
 thana 431. &  
 cum Marco  
 filio ortho-  
 doxos iniecit  
 tus 431.

10. 119

10. 119

10. 119

10. 119

10. 119

10. 119

10. 119

10. 119

10. 119

so domino accepissent, in universa sub celo Dei ecclesia cam predicaverunt: ut ita propheticum oraculum impleretur, quo dicitur: in omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum. Post quam fidei summam, & adorandum istud donum vobis per sanctos apostolos a Dei filio concessum, cum plures jam annos ecclesie persecutio cessasset, nostrae salutis hostis iterum per Arium contra sanctam & irreprehensam fidem armatur, inusitata quaedam blasphemia verba contra salvatorem nostrum introducens, quibus Dei ecclesiam in toto orbe terrarum conturbavit. Quam ob causam fidelissimus imperator Constantinus numerosam illam in urbe Nicza synodum congregavit. Cujus acta omnia cum, ut supra dixi, cognovissem prius, perquisivi: vix tamen invenire potui nonnulla ex iis quae illic tractata & conscripta erant, apud plures viros literarum studiosos, ut apud Joannem quemdam presbyterum, antiquum virum & scribendi admodum peritum, in quaternionibus valde antiquis: neque tamen omnia inde habui, sed ex aliis etiam scriptoribus variis, ut ex Eusebio Pamphili episcopo Caesareae, & Rufino presbytero Romano, \* qui etiam sanctae illi synodo interfuerunt, aliisque plurimis. Neque tamen totius harmoniae consequentiam inveni, ut in sacro illo codice, in quem, ut supra dixi, prius incideram. Solus namque admirandus ille Eusebius Pamphili constanter publicam veritatis viam ab adventu domini usque ad magni Constantini tempora ingressus est. Sed neque omnia invenire potui, praeter nota mihi & veritatis propria, ex eo libro quem prius ego legeram. Cum autem ex utrisque aliqua collegissem, necessarium existimavi illa in hoc libro describere ad communem utilitatem, atque confirmationem eorum qui in haec scripta inciderint. Exordiemur deinceps sermonem nostrum (praecunte atque ducente nos Deo verbo semper vivente) a temporibus regni religiosissimi & christigeni regis Constantini, qui synodum episcoporum in civitate Nicza congregari iussit. In alio commentario, si Deo placet, nativitatem ipsius Deo carissimi Constantini, ac statum temporum quibus pater ejus regnavit, referam.

*Epist. 18. Roman. 20.*

*a. Et ex aliis, quae habet Alionis Plinij versio, quam identidem interpretatus est Iovianus Baionensis substituitque in illa quae supra III. etc. Romani vero editores illic substituit & substituit particula etiam ut melius responderet Graeco textui, rem omnem obsecrarunt, dum Rufinum non fecus atque Eusebium Constantino Niczae praesentem in hauriat.*